У неком
тренутку је одлучио да остане, па је с његовим
одобрењем изабран нови патријарх – рашки
митрополит Максим Скопљанац. Но, патри-
јарх Гаврило се ипак вратио и, будући опту-
жен за заверу, обешен је од стране Османлија.
Пострадао је у Бруси и сахрањен је 18/31. јула
1655. године (прославља се као свештеномуче-
ник 13/26. децембра). Међутим, његово страда-
ње, према пећким казивањима, дало је повода
неким неопрезним људима да оптуже патријар-
ха Максима за издају старог патријарха. Људи
су клеветали и дословно пљували Максима, али

је светитељ то подносио са смирењем, праштајући сви-
ма. На тај начин су се уверили у Максимову праведност.